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بررسی تطبیقی جاودانگی در معماری بر اساس تفکر غرب و شرق 
و بررسی مصادیقی از آن ها

A Comparative Study of Immortality in Architecture based on Western and Eastern 
Thought and Examining their Examples

 حمید فرزانه1 ، وحید احمدی2

چکیده

این مقاله منتج از پژوهشی است هدفمند، در جهت بررسی معنای عمیق جاودانگی در معماری ایران در دوره ی معاصر 
و مقایسه ی آن با مفهوم پایداری و معماری پایدار و نیز ماندگاری در معماری غرب در دوران معاصر. به نظر می رسد 
تعریف و تحقیق چندانی در رابطه با علل و عوامل جاودانگی در معماری ایران و جهان انجام  نشده است. آنچه به صورت 
محدود انجام  گرفته بیشتر به بیان توصیفی از بناهای ادوار مختلف معماری پرداخته است. به دلیل نزدیکی معنای این دو 
واژه به یک دیگر، مرزبندی چندان مشخصی هم بین واژه ی ماندگاری با پایداری مدنظر قرار نگرفته است. هدف از این 
پژوهش، بیان تفاوت اساسی بین دو مفهوم جاودانگی و پایداری در معماری و همچنین بیان ویژگی ها، عوامل و اصول 
مؤثر بر معماری جاودان در تفکر غربی و شرقی است. بنابراین در مقاله ی حاضر، پس از بیان معنای واژه های ماندگاری 
و پایداری و مقایسه ی لغوی آن ها با یک دیگر، به بیان دیدگاه های صاحب نظران درباره ی راز ماندگاری و مفاهیم پایداری 
پرداخته شده است. برای تبیین موضوع زیگورات چغازنبیل، مجموعه ی مذهبی- سیاحتی میدان نقش جهان، بازار تبریز، 
میدان آزادی، برج ایفل، برج پیزا و کولوسئوم مورد بررسی قرار گرفته است. در واقع این پژوهش با شناسایی و انتخاب 
بناهای شاخص و جاودانه ی معماری شرقی و غربی مختلف بر مبنای میزان استقبال مردمی از آن ها در دوره های مختلف 
و مقایسه ی دلایل جاودانگی آن ها در پی یافتن چرایی و رمز جاودانگی در مجموعه ی آثار معماری به جامانده از دوران 
گذشته است. پژوهش حاضر به لحاظ ماهیت موضوع از روش استدلال منطقی بهره برده است. نتایج این پژوهش نشان 
امروز مطرح می شود. همچنین  به عنوان عامل ماندگاری و جاودانگی معماری  می دهد که معماری زنده و روح معنوی 
مشخص شد که تفاوت اساسی معماری جاودان و پایدار در وجود عنصر معنی و معنویت است و ساختمان هایی که در 

طراحی آن ها بعد معنوی محوریت بیشتری داشته، در گذر زمان نیز ماندگارتر و جاودان تر بوده اند.

کلید واژگان: جاودانگی، پایداری، معاصر، فلسفه ی غرب، فلسفه ی شرق.
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1- مقدمه
معماری خلق فضایی زنده و پویا است که به واسطه بیان معمارانه عینیت پیدا می کند. معماری با هدف آسایش و آرامش انسان 
از تفکر او پدید می آید و نمی توان آن را تنها در جهت پاسخ به نیازهای مادی و فیزیکی انسان ها محدود کرد. می توان معماری 
را به عنوان ظرفی برای زندگی انسان در نظر گرفت که علاوه بر برآوردن نیازهای فوق، هدفی بس والاتر بر آن مترتب هست 
که همانا برقراری ارتباط با احساسات و عواطف انسانی است. معماری تجسم فرهنگ یک جامعه است که در قالب کالبد مادی 
ارائه و بیان می شود و مورد قضاوت قرار می گیرد. امروزه یکی از مهم ترین مسائلی که نظر معماران را به خود جلب نموده، 
مسئله ی لزوم جاودانگی در معماری معاصر و احیای معماری است. در این زمینه نگارندگان این نوشتار بر این باور هستند که 
بررسی بناهای جاودان در معماری، یافتن هندسه و الگوهایی که به صورت مشترک در این بناها به کاررفته است؛ می تواند در 
دستیابی به راهکاری در جهت ماندگاری در بناها مؤثر باشد. بیان این نکته ضروری است که منظور از دستیابی به الگوهای 
مشترک در بین بناهای ماندگار، به معنای کپی برداری صرف از آن ها نیست، بلکه تولد دوباره آن در دنیای امروز با توجه به 
نیازهای امروزه انسان است. چراکه این بناها، بی زمان، زنده و جاودانه  هستند. آنچه در این تحقیق مدنظر است با این پرسش 
مطرح شده است: تفاوت اساسی جاودانگی با پایداری چیست؟ و ویژگی های مشترک بناهای جاودانه در ایران و اروپا کدام اند؟ 

این گونه به نظر می رسد که در گذر زمان تفکرات غربی از مسیر فیزیکی و مادی به متافیزیکی و معنوی نزدیک شده است.

1-1- پیشینه ی تحقیق
در زمینه ی ماندگاری در معماری، به ویژه ماندگاری در معماری ایران پژوهش های اندکی صورت گرفته که خود دلیل انجام 
این پژوهش به حساب می آید. در مقاله ای با عنوان »جاودانگي در شهرسازي با نگاهي به شهر رم« جاودانگی در بناهای 
دوره های مختلف در شهر رم موردبررسی قرارگرفته است و آنچه به عنوان مظهر جاودانگی مطرح  شده، حضور عنصر معنویت 
است )پورجعفر و نقره کار، 1382، 54-51(. در مقاله ای با عنوان »راز جاودانگی آثار معماری )تحلیلی بر نگرش های نوگرا، 
فرا نوگرا و رویکردهای فراگیرتر(« برای بررسی جاودانگی، پس از بررسی واژه های مطرح در این حوزه و شناخت مفاهیم هر 
یک از آن ها، تعاریف ارائه  شده از یک اثر جاودان مطرح را مورد ارزیابی و نقد قرار داده است. در انتها اصول به دست  آمده، 
با دیدگاه پیرنیا در خصوص معماری ایران مورد مقایسه و ارزیابی قرارگرفته است. نقره کار، »اصول پیرنیا، 1380« را مایه ی 
جاودانگی مطرح نموده اند؛ چراکه هم به طبیعت و صفات خداوند توجه شده و هم اینکه بومی و سنتی  هستند. در این زمینه 
کتاب »معماری و راز جاودانگی، 1394« اثر کریستوفر الکساندر قابل  طرح است. او شرط لازم برای معماری خوب، رسیدن 
به فضاهایی زنده و سعادت بخش و جاودانه، شناخت زندگی انسان می داند آنچه را که مایه ی جاودانگی است، دست یافتن 
به الگوهای مشترکی می داند که متعلق به مکان خاصی نیستند؛ بلکه در همه جای جهان ماندگار و جاودانه  هستند. لازمه ی 
جاودانگی یک اثر، توجه هم زمان به تمام ابعاد انسانی مطرح در حوزه ی معماری چون انسان، هنرمند، جامعه، تاریخ، طبیعت 
و خداوند است که به وحدت نزدیک می شوند و می توانند آثار جاودان بی آفرینند )گودرزی و حاج بابایی، 1391(. مطالعات 
دیگری که در رابطه با این موضوع در منابع موجود است و یا در غالب کنفرانس ها و همایش ها به آن پرداخته می شود، بیشتر 
آثار ماندگار و گذشته معماری است و عموماً به بررسی موارد داخلی  در راستای تعریف جاودانگی، توصیف، تحلیل و نقد 
پرداخته است و پژوهشی با موضوع مشابه در خصوص ساختمان های ساخته  شده با تفکر غربی وجود ندارد که این خود دلیل 
بر انجام این پژوهش است. ضمناً هنوز هم فقدان مقایسه منظم و کاربردی، جهت یافتن مسیر طراحی بناهایی با قابلیت 
ماندگاری و جاودانگی احساس می شود. بر همین اساس مقاله حاضر مترصد است تا با بررسی تفکر و فلسفه ی غرب و شرق 
و نیز مقایسه ی ساختمان های جاودان ساخته  شده بر مبنای این تفکرات و یافتن مؤلفه های مشترک بین این دو، به ملزومات 

طراحی در راستای رسیدن به طرح ماندگار دست یابد.
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2- مبانی نظری
بررسی مفهومی و درونی ماندگاری و جاودانگی و به تبع آن پایداری و نیز بررسی مفاهیم لغوی آن ها، اشتراک آن ها با معنا و 
مفاهیم معنوی و نیز آراء صاحب نظران در این زمینه و نهایتاً اهداف آن ها می تواند در روند پژوهش حاضر مؤثر باشد؛ بنابراین 

در این بخش به صورت مبسوط به موارد بیان شده پرداخته می شود.
2-1- درون مایه و مفهوم جاودانگی و ماندگاری

جاودان یعنی ماندنی، یعنی آنچه بتواند باقی باشد و تداوم یابد. به قول لینچ1 جاودانی عبارت است از میزان مقاومت عناصر 
یک شهر در مقابل فرسودگی و زوال و دارا بودن توانایی فعالیت طی دوره ی طولانی )پاکزاد، 1382، 108(. تعاریف مختلف 
و واژه شناسی مفهوم جاودانگی و ماندگاری در جدول 1 ارائه  شده است. در میان اگرچه کالبد بسیاری از آثار ماندگار معماری 
هم چنان باقی است؛ ولی ازآنجاکه حیات ندارند و برای مردم فرهنگ سازی و حیات بخشی نمی کنند، جاودانگی نداشته و در 
عین ماندگاری )باقی بودن موجودیت کالبدی( مرده اند. کریستوفر الکساندر زنده شدن شهرها و افزایش ماندگاری و جاودانگی 
در معماری را وابسته به احیای »الگوهای مشترک« می داند. وی معتقد است برای آنکه دوباره به الگوی زبانی مشترک و زنده 
راه یابیم، باید نخست بی آموزیم که الگوهای پرمایه و حیات بخش را چگونه کشف کنیم )الکساندر، 1386، 214(. برای کشف 
الگوهای زنده، همیشه باید کار را از مشاهده آغاز نمود. وقتی اولین بار الگویی را ببینید؛ می توان اغلب بلافاصله با احساس 
خود گفت که آیا احساس خوشی به شما می دهد یا نه اگر بعضی الگوها به ما احساس خوبی می بخشند؛ ازاین رو است که 
به انسجام بخشی ما کمک می کنند و در حضور آن ها با خودمان وحدت پیدا می کنیم و فقط همین احساس عمیق است که 
به طور مستقیم به تعادل نیروها و به ظهور واقعیت ارتباط دارد )گلابچی و زینالی فرید، 1391، 249(. نقدهای به نظریه ی 
کریستوفر الکساندر مطرح است، برای نمونه مزینی آن را این  گونه بیان می کند: مهم ترین اشکالی را که از بعد مبانی نظری 
می توان بر آن وارد کرد؛ کم توجهی الکساندر به آرمان های معنوی است )نقره کار و همکاران، 1388، 38(. بنابراین آنچه باعث  
شکل گیری اثر معماری ماندگار می شود؛ اثری که در ورای زمان و مکان قرار دارد؛ اندیشه ای با بن مایه های محکم و استوار 
است )پورجعفر، 1388(. در معماری ایرانی آنچه باعث جاودانگی بنا می شود؛ توجه به ابعاد معنوی و نمود اعتقادات و فرهنگ 

مردم جامعه در معماری است که با حضور انسان تکامل می یابد و در ورای زمان جاودان می گردد.
هویت یافتن یک فضا با معانی نمادین و تبدیل  شدن آن به مکان، احساس تعلق مردم را به آن فضا و مکان افزایش می دهد. 
همچنین وجود معنا و انگاره های معنوی آن چون ارزش ها، اعتقادات، مراسم و آئین های دینی، روحانی و معنوی در هر بنا 
یا معماری یا مجتمع زیستی می تواند انسان را با روح آمیخته با آنکه دارای سرچشمه های ایزدی است آشنا نماید؛ و موجب 
پالایش ذهنی و روحی وی شود )پورجعفر، 1388(. انگاره های معنوی می توانند تصور ذهنی به یادماندنی و مطبوعی را برای 
فرد رقم زنند؛ و حس تعلق به محیط و فضا را در وی به وجود آورد. ازاین رو وجود معنای خاص و بالاخص انگاره های معنوی 
در هر پهنه، محیط و مجتمع زیستی، از واحدهای همسایگی و محله ها تا روستاها و شهرها و کلان شهرها، می تواند زمینه ساز 
ماندگاری و جاودانگی محیط و فضا و بروز مکان ماندگار شود. در واقع معنا و انگاره های معنوی آن به علت تقویت روابط و 
تعاملات اجتماعی و همچنین عدم تکیه  بر منافع شخصی و تأکید بر منافع عمومی و عناصر روحانی، در نهایت در توجه به 

ارزش های جامعه مؤثر خواهند بود که این موضوع عامل مهمی در ماندگاری و جاودانگی مکان محسوب می شود.

2-2- تعریف لغوی واژه ماندگاری و پایداری
تعریف واژه ی ماندگاری آن طور که توسط پاکزاد )1382، 108( مطرح  شده عبارت است از: ماندنی، یعنی آنچه بتواند باقی 
باشد و تداوم یابد. ایشان از قول لینچ ماندگاری را این  گونه تعریف نموده اند: »میزان مقاومت عناصر یک شهر در مقابل 
فرسودگی و زوال و دارا بودن توانایی فعالیت طی دوره ی طولانی«. در فرهنگ لغات فارسی ماندگار به معنای پایدار و ماندنی 
تعریف  شده است. در نتیجه می توان این دو کلمه را در فارسی معادل هم دانست؛ ولی در فرهنگ لغات انگلیسی ماندگاری 
مترادف پایداری تعریف  نشده است. آنچه می توان تا حدودی مترادف این واژه در فارسی دانست واژه ی »ماندگار2« است که 
در فرهنگ آکسفورد به آن اشاره شده است. به طورکلی ماندگاری دو بعد دارد؛ یک بعد آن بعد معنا و مفهوم آن است و بعد 
دیگر کالبد آن. کالبد آن همان »دوام3« است و مفهوم و معنای آن به نوع و نحوه ی طراحی مربوط می شود. ماندگاری کالبد 
به سازه، کالبد فیزیکی و ایستایی آن مربوط می شود و چه بسا بدون استحکام و مقاومت کالبدی ماندگاری معنایی نخواهد 
داشت؛ ولی برای ماندگاری معنا در معماری، باید جسم و روح بنا با هم مرتبط باشند یا اینکه جسم موجب ایجاد یک معنای 
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ماندگار در بنا شود و یک تصویری ماندگار را خلق کند. شاید دلیل آنکه با هر مشرب و سلیقه ای اشعار مولوی و حافظ بر 
دل ها می نشیند؛ وجود وزن، قافیه و معنای موجود در آن است. این ویژگی را در قرآن کریم هم می توان دید؛ بنابراین به نظر 

می رسد معماری هم وزن و قافیه و هم معنای مخصوص به خود را می طلبد تا ماندگار شود.
جدول 1- تعریف واژه ماندگاری در فرهنگ لغات

کلیدواژه )ملاحظات( تعریف مرجع تعریف

ماندگاری با پایداری هم معنا دانسته شده است. کسی که در جایی اقامت )دائم یا طولانی( کند.
پایدار، بادوام۔ آنکه بماند، ماندنی مقابل رفتنی.

فرهنگ لغات دهخدا
)دهخدا 1۳77، 11۴(

ماندگاری با پایداری هم معنا دانسته شده است. کسی که در جایی اقامت )دائم یا طولانی( کند. پایدار، ماندنی فرهنگ لغات معین
)معین، 1۳71، ۳71۹(

ماندگاری با پایداری هم معنا دانسته شده است. پایدار، ماندنی فرهنگ لغات عمید
)عمید، 1۳8۹، ۹02(

دوام مترادف با ماندگاری بیان شده است. Continuance Durability Persistence فرهنگ لغات مریام وبستر

به  رغم  البته در عمل  واقعیت مداوم در عقیده و 
دشواری و یا مخالفت ماندگار Persistence فرهنگ لغات آکسفورد

تداوم به  عنوان مترادف با ماندگاری بیان شده است. تداوم Constancy فرهنگ

در فرهنگ لغات فارسی ماندگاری با پایداری به یک معنا است. وجوه مشترک

جدول 2- تعریف واژه ی پایداری در فرهنگ لغات
منبع تعریف مرجع تعریف

دهخدا، 1377، 47 پایدار به معنی با دوام و ماندنی ذکر شده است. فرهنگ دهخدا

آذربایجانی و مفیدی شمیرانی، 351،1382

Sustain  : حمایت، زنده نگه داشتن، ادامه دادن مستمر است.
Sustainable: پایداری، صفتی که چیزی را توصیف می کند که باعث 
 آرامش و تغذیه و تأمین زندگی و در نتیجه به تداوم زندگی و طولانی 

کردن آن منجر می شود.
Substance : فرآیند پایداری زندگی

معنی و ریشه پایداری در 
فرهنگ لاتین

زاهدی و نجفی، 1385، 47
پایداری به عنوان وجه وصفی توسعه، وضعیتی است که در آن مطلوب 
بودن و امکانات موجود در طول زمان کاهش پیدا نمی کند و برحمایت یا 

دوام بلندمدت دلالت می کند.

دیدگاه برخی 
صاحب نظران

2-۳- ماندگاری و جاودانی در معماری از دیدگاه صاحب نظران
»معماری چیزی را ماندگار و ستایش می کند. ازاین رو جایی که چیزی برای ستایش وجود نداشته باشد؛ معماری هم نمی تواند 
وجود داشته باشد« )پالاسما، 1385، 19(. ازآنجاکه معماری یکی از مهم ترین عوامل شکل دهنده محیط  زیست است؛ باید ابعادی 
»جامع« و درعین حال »طبیعی« داشته باشد. بر همین اساس معماری، در هر زمینه ای، باید بتواند در نوع خود، پاسخگوی نیازهای 
زمانی و مکانی باشد. اگر به این نکته کلیدی توجه شود که رابطه ی معماری با سرزمینی که در آن پدید می آید؛ همان رابطه ای 
است که انسان با آداب  و رسوم، سنت ها و در حقیقت با »فرهنگ« خویش دارد؛ به این نتیجه خواهیم رسید که انسان سرگردان، 
فقط می تواند یک معماری بی ریشه و بی هویت را پدید آورد )آیوازیان، 1376، 2(. جاودانه شدن یک پدیده، علاوه بر ویژگی هایش، 
بر نحوه ی برخورد با آن در دوره های بعدی و همچنین شرایط پیرامون آن مؤثر است. از همین رو، زمانی که گفته می شود یک خانه 
یا یک موسیقی روح دارد؛ یعنی از قوه ی جاذبه حقیقی و در نتیجه از خاصیت اثرگذاری برخوردار است. بدیهی است باید به دنبال 
عامل این جاذبه بود و از خود پرسید چرا آثار به ظاهر زیبا، خالی از جذبه و روح است؟ طرح این مسئله نیاز به یک بررسی همه  
جانبه دارد )آیوازیان، 1385، 6(. در نهایت علی رغم آنکه در واقعیت نمی توان معنا، کارکرد و کالبد یک پدیده را از هم تفکیک 
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کرد؛ ماندگاری در هر سه آن ها قابل  بررسی است )پاکزاد، 1382، 108(. در راستای مطالب ارائه  شده به بررسی نظرات کریستوفر 
الکساندر معمار و نظریه پرداز این حوزه پرداخته می شود. از نظر او ماندگاری، »بی زمان بودن اثر« است که بر ذهن کاربر خود تأثیر 
می گذارد و در ذهن او جاودانه می شود. از دیدگاه وی برای جاودانه بودن اثر، کالبد خاصی مورد نیاز نیست. او یک حوض ساده در 
وسط یک باغ دورافتاده را جاودانه می خواند، زیرا برای او در یک  لحظه »خاطره های شیرین« ایجاد کرده که اکنون نیز شیرینی 
آن را در هر بار یادآوری آن صحنه احساس می کند )الکساندر، 1386(. الکساندر رمز ماندگاری را »کیفیت بی نام« می نامد و دست 
یافتن به آن را »آیین جاودان« برمی شمرد. این کیفیت از دل تاریخ و فرهنگ می روید ولی هرگز در گذشته محبوس نشده و از 
این  روست که جاودان است. همان طورکه شعر حافظ به علت توجه به مفاهیم و دردهای مشترک انسانی و قابل تأویل و تفسیر 
بودن در زمان ها و مکان های گوناگون زنده و جاودان است. معماران ارگانیک نظریه پرداز نیستند و با آفریدن آثار خود جنبشي نسبتاً 
عمیق و ماندگار خلق کردند. چنانچه »رایت« در بیان ویژگي آثار خود از واژه ی »هویت« استفاده می کند و آن را راز ماندگاری و 
جاودانگي اثر معماری می داند )نقره کارو همکاران، 1388، 42(. با توجه به دیدگاه های مطرح  شده در این بخش وجه اشتراک این 
دیدگاه ها را می توان در چند عامل خلاصه کرد که عبارت  هستند از: پاسخگویی به نیازهای زمانی و مکانی، توجه به آداب  و رسوم، 
معنا و کالبد بنا. در نهایت می توان به طور خلاصه تا به اینجا نتیجه گرفت علاوه بر مسائلی که امروز از عوامل مهم در ساخت بنا 
مطرح است )اقلیم، امنیت، اقتصاد، مصرف مناسب انرژی و...( مسائل و مفاهیم دیگری نیز وجود دارند که باید به آن ها هم توجه 
لازم را مبذول داشت تا بتوان یک معماری ماندگار هم از لحاظ کالبدی و هم از لحاظ معنایی به وجود آورد؛ بنابراین برای شناخت 
ویژگی های یک اثر ماندگار، ورای بررسی کالبد مادی، نیاز است تا راز و رمزهای پنهانی که در قالب فرهنگ جامعه، احترام به 
طبیعت و پاسخگویی به نیازهای روزمره انسان، در معماری تجلی  یافته اند را شناخت. به عبارت دیگر، علاوه بر بررسی کالبد بنا، 

باید آنچه را که به معماری، معنا می بخشد و باعث زنده ماندن ابنیه می شود، مورد بحث و مطالعه قرار گیرد.

2-۴- معماری پایدار و اهداف پایداری
 بر اساس طرح اُ.ایی.سی.دی.4، بناهاي پایدار، بناهایي تلقي می شوند که کمترین تأثیرات مخرب را بر محیط های ساخته  شده 
)مصنوع( و طبیعي مجاور و بلافصل خود و نیز ناحیه اطرافشان و همچنین زمینه ای کلي خود داشته باشند. ساختمان های پایدار 
به تمام چرخه ی حیات ساختمان، محیط با کیفیت، کارکرد مطلوب و آینده توجه می کند )زندیه و پروری نژاد، 1389، 6-5(. یکی 
از اهداف مهم پایداری جبران مافاتی است که انسان در طی صنعتی شدن و پیشرفت ظاهری از دست  داده است و انسان را به 
فکر حفاظت از اکوسیستم ها و استفاده ی بهینه از استعدادهای موجود در طبیعت به منظور بقا و حفظ آن ها برای نسل های آینده 
واداشته تا در عین آسایش و ارتقاي کیفیت زندگی بشر، از تخریب آن ها نیز جلوگیری به عمل آورد. از اهداف دیگر، توجه به 
زیست محیط های طبیعی است؛ همچون آثار گلخانه ای و تخریب لایه ی اوزون به صورت جدی مطرح گردیده است )ستاری 
ساربان قلی و ندری بنام، 1391،  35(. در جدول 3 شاخص های پایداری و معماری سنتی ایران و اروپا، ارائه شده است. از مطالب 
ارائه  شده در این بخش می توان نتیجه گرفت معماری پایدار بیشتر به تأمین آینده ای امن برای نسل های بعدی و همچنین استفاده 
از انرژی های تجدیدپذیر می پردازد که علاوه بر داشتن فناوری روز، حداقل دخالت را در چرخه ی اکوسیستم موجود داشته باشد؛ 
بنابراین به بعد اقتصادی و محیطی بیشتر از بعد اجتماعی توجه مبذول داشته است. به نظر می رسد اعتقادات و معنویت مردم یک 
جامعه در معماری پایدار اهمیت چندانی ندارد، چراکه معماری پایدار متعلق به سبک و دیدگاه خاصی نیست. آنچه اهمیت دارد 

حداقل دخالت در طبیعت و منابع طبیعی است تا برای نسل های آینده باقی بماند.
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جدول ۳- ویژگی های معماری سنتی ایران و اروپا و معماری پایدار
منابع ویژگی های بنیادین دیدگاه

نصر، 1374، 49

1- سیطره  ی معنویت
2- اتحاد زیبایی و سودمندی

3- یکپارچگی و هماهنگی با محیط و شناخت عمیق مصالح
4- خلق معماری بر پایه کیهان  شناسی مقدس و دانش مقدس

5- آمادگی برای پذیرش تغییر نیازها و تغییر شرایط و در همان حال 
وفادار ماندن به حقیقتی ازلی در همه دوره های معماری اسلامی ایران 

و به نحوی در ایران قبل از اسلام

اردلان، 1374، 16معماری سنتی ایران  -4 بهشت  مثالی  الگوی   -3 محیطی  انطباق   -2 نمادین  بینش   -1
نظام های فضایی مثبت 5- نوآوری

پیرنیا، 1382، 2 خودبسندگی   -4 نیارش   -3 بیهودگی  از  پرهیز   -2 واری  مردم   -1
5- درون گرایی

ابوالقاسمی، 1384، 76
1- ابداع و طرح و اجرای بنا، حس یزدانی را بر حس زیبایی و نیکی 

مقدم داشته است.
2- خلق محیطی روحانی برای نزدیکی به حق تعالی

پور جعفر،  1388 توجه به ارزش ها، باورها و هنجارهای جامعه )دینی و فرهنگی(

ستاري ساربان قلی و ندری بنام، 1391

1- تأثیرپذیری از شرایط فرهنگی و محیطی و اقلیمی
2- هماهنگی و سازگاری با طبیعت و محیط زیست

3- صرفه جویی در مصرف انرژی
4- پاسخ درست به نیازهای عملکردی

5- تأثیرپذیری از معماری بومی اما به صورت امروزی
6- استفاده درست از مصالح هم ازلحاظ بصری و هم زیست محیطی

معماری پایدار

رزاقی، 1399 با رویکردهای نوین و همچنین قابلیت  صرفه جویی در مصرف منابع 
بازگشت به چرخه حیات

Fletcher, 2001

1- برونگرایی، 2- توجه به تجملات و زیورآلات، 3- توجه به گذشته 
که  دوره ای  به  )وابسته  باورها  به  توجه   -4 مدرن،  سبک  به استثنای 
بندرها آن قرار داشته است(، 5- توجه به اقلیم، 6- استفاده از برگه های 
مؤلفه های  از  پیروی   -7 کاربری،  در  مخاطب  بودن  پررنگ  و  آزاد 

پایداری و توسعه پایدار )در دوره های جدید( معماری اروپا

الکساندر، 1386
اقلیم، 3- اصل کاهش  با  کار  انرژی، 2- اصل  از  1- اصل حفاظت 
به  احترام  اصل  کاربران،  به  احترام  اصل   -4 جدید،  منابع  از  استفاده 

سایت، 5- اصل کل گرایی

-

1- یکپارچگی و هماهنگی با محیط
2- جلوگیری از آلودگی محیط

3- به کارگیری انرژی های تجدیدپذیر )طبیعی(
4- توجه به مؤلفه های معماری پایدار

5- پررنگ بودن مخاطب در نتیجه طراحی

وجه اشتراک

ویژگی های اقلیمی به کار گرفته  شده در معماری سنتی ایران که به تفصیل توسط پژوهشگران توضیح داده  شده است؛ در 
هماهنگی با فرهنگ ساکنان آن منطقه بوده است؛ اما بسیاری از بناهای معماری ایران دارای عناصر ساختاری و کالبدی 
هستند که در زمان ساخت بنا باعث پایداری آن بوده اند؛ اما امروزه کاربری خود را از دست  داده اند و می توان گفت که تنها 
برای نسل های بعدی مانده اند و دیگر زنده و پایا در کاربری خود ایفای نقش نمی کنند. آنچه امروز بیش از همه به آن نیاز 
است نه تقلید کورکورانه از ویژگی های معماری ایران، بلکه تدبیر و اندیشه در معماری است تا بتوان آن ویژگی های را به 
صورتی نو در آورد. به عنوان مثال می توان از بهره گیری از فضاهای واسط نام برد، از جمله سردر ورودی، پیش طاق، هشتی و 
دالان. فضاهای واسط پل ارتباطی بین داخل و خارج بنا هستند. این فضاها نمودی از فرهنگ جامعه در معماری ایرانی است 

که امروزه به استمرار وجود این گونه فضاها در معماری معاصر نیاز است.
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2-5- تعریف لغوی واژه ی معنا
اهمیت شناخت معنا و معنویت و چگونگی نمود و تداوم آن، می تواند باعث ایجاد هویت فرهنگی جدید هم سو با اعتقادات و 
فرهنگ جامعه ایران شود؛ به طوری که متناسب با شیوه ی زندگی امروز باشد؛ اما بنا بر ویژگی های بحث، ضروری است که به 

بیان تعریفی از واژه معنا و معنویت پرداخته شود.

2-6- معنا و معنویت از دیدگاه صاحب نظران
پاکزاد )1382، 74-71( در تعریف معنی، آن را همراه با فرم و عملکرد، یکي از سه مؤلفه ی سازنده هر پدیده ای می داند و 
تسریع می کند که معنا، ارزش، مفهوم و پیام )چه عقلي و چه احساسي( یک پدیده است. همچنین وي در تعریف حس معني 
در یک محیط و فضا، آن را به مفهوم نقش انگیزی ذهني و معنادار بودن مکان ها می داند. معنی مؤلفه ای است که ابتدا علم 
روانشناسي، در شاخه های متعدد خود مانند روانشناسي توپولوژي، روانشناسي گشتالت، محیط و رفتار، به آن اشاره داشت و 
سپس در علوم دیگري مانند نشانه شناسی، معنی شناسی و سیبرنتیک و علوم ارتباطات نیز گسترش یافت و امروزه به معماران 
و طراحان و برنامه ریزان شهري در شناخت بهتر و کامل تر کلیه جنبه های یک مجتمع زیستي کمک شایان توجهي می کند. 
لینچ در تعریفي ساده اما کامل از معني، آن را خاصیتي از محیط می داند که می تواند فرد را به دیگر جنبه های زندگي ارتباط 
دهد. وي در کتاب »سیماي شهر« معنا را همراه با هویت و ساختار، یکي از سه زمینه ای می داند که بر اساس آن ها تصاویر 
ذهني افراد از محیط، قابل  تحلیل و تبیین است و آن را این  گونه تعریف می کند. معنا، سودمندي احساسي یا عملي عناصر 
بنابراین  محیط است. همچنین کاستلر، معنا را تجربه و خاطره برای مردم می داند )شفیعیان داریانی و همکاران، 1387(. 
می توان این  گونه نتیجه گرفت که »معنا« مؤلفه ای است که سبب ارزشمندی محیط، خاطره انگیزی و ایجاد هویت در فضا 
و مکان می گردد و مخاطب آن را درک می کند و ارتباط بین اجزای آن محیط و چگونگی شکل گیری فضا نمودی از مفاهیم 

و ارزش های یک جامعه است که می تواند در قالب فرم معمارانِ بیان گردد.

2-7- معنا، معنویت و ماندگاری
منظور از معنویت در این مقاله ارتباط با عالم روحانی است که در زبان لاتین به آن اسپینتوس5 می گفتند. این تعریفی است 
که سید حسین نصر نیز از معنویت بیان نموده است. همچنین وی معنویت را واقعیتی عینی می داند که شأن وجودشناسانه 
دارد و امکان حصول معنویت را صرفاً از طریق مجراهایی ممکن می داند که خداوند برای آن که بشر به آن عالم دست یابد؛ 
فراهم آورده است. با تکیه  بر این موضوع مجراهایی که خداوند برای معمار و یا شهرساز به منظور دستیابی به عالم معنویت در 
آثارش فراهم ساخته است و می تواند به آن ها تبلور فیزیکی در قالب ابنیه و فضای شهری ببخشد؛ همان ارتباطی است که او 
می تواند در طراحی بناها و فضاهای شهری با عالم روحانی برقرار سازد )پورجعفر و نقره کار، 1382، 51(. هویت یافتن یک فضا 
با معاني نمادین و تبدیل  شدن آن به مکان، احساس تعلق مردم را به آن فضا و مکان افزایش می دهد. همچنین وجود معنا 
و انگاره های معنوي آن چون ارزش ها، اعتقادات، مراسم و آئین های دیني، روحاني و معنوي در هر بنا یا معماري یا مجتمع 
زیستي می تواند انسان را با روح آمیخته با آنکه داراي سرچشمه های ایزدی است آشنا نماید؛ و موجبات پالایش ذهني و روحي 
وي را سبب شود )شفیعیان داریانی و همکاران، 1387( نگاره های معنوي می توانند تصور ذهني به یادماندنی و مطبوعي را براي 
فرد رقم زنند؛ و حس تعلق به محیط و فضا را در وي به وجود آورد. ازاین رو وجود معناي خاص و بالاخص انگاره های معنوي 
در هر پهنه، محیط و مجتمع زیستي، از واحدهاي همسایگي و محله ها تا روستاها و شهرها و کلان شهرها، می تواند زمینه ساز 
ماندگاري و جاودانگي محیط و فضا و بروز مکان ماندگار گردد. در واقع معنا و انگاره های معنوي آن به سبب تقویت روابط و 
تعاملات اجتماعي و همچنین عدم تکیه  بر منافع شخصي و تأکید بر منافع عمومي و عناصر روحاني در نهایت به ارزش های 
جامعه توجه خواهند کرد و این موضوع عامل مهمي براي ماندگاري و جاودانگي مکان محسوب می شود. به این ترتیب مکان 
نه تنها در یک مقطع تاریخي، بلکه در طول تاریخ مورد رسیدگي و احترام قرار می گیرد و فضایي براي تقویت روحیه انسان ها 
و ارتقای روحاني آن ها خواهد شد )پورجعفر و نقره کار، 1382، 54-51(. پدیده های ماندگار در طول زمان طولاني، می مانند و 
بار می گیرند و بخشي از خاطرات جمعي می شوند. به این ترتیب توجه به انگاره های سبب ساز ماندگاري فضا که معنا و انگاره 
معنوي آن  یکی از آن ها است؛ باعث می شود که حس تعلق به فضا بیشتر شود. در این حالت فضا داراي زمان دیگري غیر 
زمان حال می شود. تجربه ی فضا براي استفاده کننده دل پذیرتر و قدرت تأثیرگذاری فضا نیز تقویت می شود و به تبع آن مکان 
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فرصت بروز می یابد؛ به واقع از دیدگاه این پژوهش، چنین مکانی ماندگار و جاودانه است )شفیعیان داریانی و همکاران، 1387(. 
شهر و معماری به عنوان بخشی از مهم ترین مظاهر فرهنگی سرزمین ها و در پی استمرار هزاران ساله فرهنگ و عقاید در 
هماهنگی با اندیشه معنوی و دیدگاه آنان نسبت به هستی و انسان و هم نوایی با الگوهای ویژه فرهنگی انسان و طبیعت متنوع 
سرزمین مصادیق ارزشمندی از نحوه تعامل انسان با طبیعت و فرهنگ و به تبع آن ماندگاری را به منصه ظهور رسانده است. 
نگاه ویژه به طبیعت معنوی متأثر از فضای اندیشه همواره موجب تعاملی کمال گرایانه میان شهر پایدار و معماری با طبیعت 
بوده است. طبیعت به عنوان مظهر بی بدیل آفرینش الهی در خلق مظاهر فرهنگی و از آن جمله آثار معماری و شهرسازی، 
الهام بخش معماران بوده و مصادیق گوناگون تعامل مکمل میان شهر و معماری با طبیعت در گستره ای از مفاهیم معنوی 
و مادی، از شکل گیری و نفوذ معنا در تفکر تا توجه به مختصات بستر طبیعی در تکوین شهر و معماری قابل بازیابی است. 
با این شرح، معماری و شهر عرضه کننده ی ارزشمندترین مصادیق تعامل با طبیعت در همسویی با ویژگی های فرهنگی و 

اعتقادی و تجلی گاه مفهوم توسعه پایدار و ماندگاری و جاودانگی است )گلابچی، 1395(.

2-8- معماری زنده، معماری ماندگار
معماری زنده عبارت است از زنده  بودن فضا به حس حیات، زنده بودن مخاطبان و برقراری ارتباط نزدیک آن ها با فضا. فضایی 
که مردم در آن، حس زنده  بودن نداشته باشند و یا با آن ارتباط برقرار نکنند؛ ماهیتی خودویرانگر دارد و محکوم  به مرگ است 
)گلابچی و زینالی فرید، 1391، 1(. معماری مطلوب، جز با شناخت انسان و نیازهای او میسر نیست. اگر انسان و ابعاد پنهان 
وجودی او شناخته شوند؛ می توان بر اساس این شناخت؛ معماری مطلوبی به مثابه ی اثری هنری که قابلیت ماندگاری دارد 
خلق کرد. برای اینکه اثر در گذر زمان رو به  زوال نرود و همچنان یک اثر هنری قلمداد گردد. از بدو خلق باید گروه وسیعی از 
مخاطبین را مجذوب خویش سازد تا بتواند طی هزاره ها، در یادها و خاطره ها به عنوان یک اثر ماندگار، جاودانه شود )گلابچی و 
زینالی فرید، 1391(. اما بیان این نکته ضروری است که تحسین و جذب مخاطب تنها زمانی جاودانه و همیشگی می شود که 
هنرمند تنها به آنچه مردم در این زمان خواسته اند اکتفا نکند؛ بلکه افقی را برایشان بگشاید که همیشه و در همه زمان ها مورد 
نیاز و توجه مردم باشد و آن ها از زیان های جذاب ولی مقطعی و زودگذر به لایه های متعالی تر فرازمانی و مکانی سوق دهد. او 
برای این کار باید پیش از مخاطب به آنجا دست یابد. تفاوت هنر والا و عامه پسند در همین است. هنر رواج گرفته عامه پسند 
دیری نمی پاید و در اندک زمان مدی جانشین مد دیگر می شود )نقره کار و همکاران، 1388، 36(. کریستوفر الکساندر زنده 
شدن شهرها را وابسته به احیای »الگوهای مشترک« می داند. الکساندر می گوید برای آنکه دوباره به الگوی زبانی مشترک 
وزنده راه بگشاییم، باید نخست بیاموزیم که الگوهای پرمایه و حیات بخش را چگونه کشف کنیم )الکساندر، 1386، 214(. 
بنابراین آنچه باعث  شکل گیری اثر معماری ماندگار می شود؛ اثری که در ورای زمان و مکان قرار دارد؛ اندیشه ای با نمایه های 
محکم و استوار است )پورجعفر، 1388(. در معماری ایرانی آنچه باعث ماندگاری بنا می شود؛ توجه به ابعاد معنوی در معماری 
و نمود اعتقادات و فرهنگ مردم جامعه در معماری است که با حضور انسان تکامل می یابد و در ورای زمان ماندگار می گردد.

2-۹- چارچوب مفهومی پژوهش
با توجه به موارد بررسی شده در مبانی نظری پژوهش و استخراج عوامل نه گانه که منجر به جاودانگی و ماندگاری یک اثر 
معماری می شود، می توان این گونه استنباط کرد که در جهت حفظ و اعتلای مفهوم یک بنا در دوران مختلف باید به صورت 
هم زمان به عوامل معنوی و کالبدی مربوط به نیازهای انسانی توجه نمود. موارد مربوطه به صورت مبسوط در جدول شماره ی 
4 بیان شده است. بنابراین لازم است در اینجا به جهت درک بهتر مقایسه ماندگاری و پایداری و آنچه به عنوان معماری زنده 
مطرح شد، به طور خلاصه چند نمونه از آثار ارزشمند معماری ایران و اروپا را نام برده و به اختصار ضمن بیان الگوهای کهن آن ها 

را با هم مقایسه نمود.
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جدول ۴- عوامل مؤثر بر ماندگاری بنا و ویژگی های آن

ویژگی ها عوامل مؤثر بر ماندگاری

- انعکاس عناصر روحانی و در نهایت آرمان ها و ارزش ها و باورهای آئینی جامعه
- ایجاد حس تعلق به مکان با استفاده از انگاره های معنوی در هر جامعه معنا

- توجه به آداب  و رسوم و سنت های ملی فرهنگ

- استفاده از سنت )نه به معنای تقلید کورکورانه(
- آشنا بودن فضا برای مخاطب حس تعلق

- کیفیت حضور انسان در مکان
- نحوه ی برقراری ارتباط انسان با بنا

- پاسخگویی به نیازهای زمانی و مکانی انسان )مخاطب(
- خاطره انگیزی و ایجاد حس تعلق به فضا

- مرتفع نمودن نیاز انسان به زندگی اجتماعی با در نظر گرفتن فضاهایی برای تعاملات اجتماعی
-زنده بودن و القای حس زندگی

نیازمندی های انسان

- طرح ماندالا، گذار قدسی
 - اسپیرال کیهانی، ستون کیهانی، کوه کیهانی

 - گنبد کیهانی، طاق کیهان و...
کهن الگو

- استفاده از انرژی های تجدید پذیر
- جلوگیری از آلودگی محیط زیست

- هماهنگی فرم بنا با بستر طرح
- حداقل تغییر در فضای زیست محیطی

- پرهیز از آلودگی بصری به نسبت محدوده

احترام به طبیعت

- به کارگیری مؤلفه های تأثیرگذار در دید بصری مخاطب به فراخور محدوده ی فرهنگی توجه به مبانی زیبایی شناسی

- نوآوری در شیوه و نوع ساخت و بهره گیری از تناسبات، مصالح و تزیینات متفاوت با دوره ی حاضر نوآوری در عصر مربوط به آن اثر

- تمایز در تمامی مؤلفه های مربوط به ساخت اعم از طراحی و اجرا و کاربری و... منحصربه فرد بودن اثر6

3- روش پژوهش
پژوهش حاضر از منظر رویکرد، پژوهشی کیفی است؛ که مبتنی بر شیوه ی گردآوری کتابخانه ای و تمرکز بر محتوای متون 
از طریق روش توصیفی-تحلیلی به تحلیل محتوایی و نظام مند مشخصات بناهای ماندگار پرداخته و تلاش می کند از مباحث 
نظری عمومی درباره ی مؤلفه های ماندگاری و جاودانگی و اثر آن ها بر معماری بهره گیرد. ابزار اصلی جمع آوری اطلاعات بر 
اساس مطالعات کتابخانه ای و مشاهده است. بدین منظور مبتنی بر شیوه ی اسنادی با مراجعه به پژوهش  های مختلف در بازه ی 
زمانی سال های 1385 تا 1399 مهم ترین مؤلفه های ماندگاری در معماری استخراج و به منظور سنجش مؤلفه های ماندگاری و 
جاودانگی در با مقایسه ی آن در اسناد و کتب مختلف تاریخی، نسبت به استنتاج در خصوص تبیین مواردی که منجر به جاودانه 
شدن بنا می شوند، اقدام شده است. هدف از مقایسه داده ها رسیدن به مؤلفه های مشترک در ماندگار شدن یک اثر در ایران و 
اروپا است که از طریق بررسی متون و مقالات موجود در خصوص بناهای شاخص حال حاضر به دست  آمده است. نهایتاً داده ها با 
توجه به اهداف پژوهش به صورت مطالعه تطبیقی بررسی  شده است. لازم به ذکر است که ازآنجاکه پژوهش فوق تکیه بر مطالعه 
و بررسی چند بنای خاص از معماری ایران و اروپا دارد؛ لذا بناهای مورد بحث به عنوان جامعه ی آماری مورد بررسی قرار گرفته اند. 
ازآنجاکه تعداد بناهای نسبتاً جاودانه موجود در معماری و بررسی نظرات و جمع آوری اطاعات مربوط به تک تک آن ها دشوار 

هست؛ جهت سرعت بیشتر و قدرت عمل جامعه نمونه به صورت محدود انتخاب شده است.
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4- تحلیل 
پس از مشخص نمودن عوامل مؤثر بر ماندگاری و جاودانگی و ویژگی های آن ها، بناهای شاخصی بر مبنای همین ویژگی ها انتخاب 
و مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد. پس از مقایسه، نسبت به ارائه ی نتایج به صورت جدول با توضیحات مبسوط اقدام می گردد.

۴-1- دلایل انتخاب نمونه ها
به منظور انتخاب موارد مناسب و همخوان با موضوع پژوهش، با استفاده از منابع کتابخانه ای و آمارهای در دسترس در اسناد 
و مدارک موجود، ساختمان هایی که در سال های اخیر از بیشترین اقبال عمومی برخوردار بوده اند و کمترین میزان تغییر در 
کاربری اصلی را تجربه کرده اند، انتخاب شده اند. از بین آن ها مواردی که در اقلیم ها و فرهنگ های بومی مختلف قرار داشتند 
برگزیده شدند تا نتیجه ی حاصل، امکان جامعیت بیشتری داشته باشد و قابلیت تعمیم به جامعه آماری بزرگ تر را دارا باشد.

۴-2- زیگورات چغازنبیل
زیگورات چغازنبیل در جنوب شهر شوش، از جمله بناهای مقدسی است که عناصر تفکر آمیخته با تقدس در آن دیده می شود. 
زیگورات چغازنبیل بنایی بر اساس طرح ماندالایی است. بنایی چند طبقه و به صورت مربع که طبقه ی اول آن از طبقات 
بالایی بزرگ تر و وسیع تر است. در اطراف این بنای مربع شکل، حصارهای دایره ای و دروازه هایی در چهار جهت وجود دارد 
که تداعی کننده ی طرح ماندالاست و در مرکز آن بنای زیگورات قرار دارد )گلابچی و زینالی فرید، 1391، 86(. ماندالا یکی 
از نمادهای کهن است که معمولًا دایره ای است که یک مربع را محصور می کند. نادر اردلان »ماندالا« را این گونه تعریف 
می کند: برجسته ترین بیان برهم کنش دایره و مربع در هنر سنتی که در تمام فرهنگ های بشری به فرم های مختلف ارائه  
شده است. ماندالا به عنوان بازتاب جهان و فرآیندهای جهانی درون تمام موجودات، به وسیله اعداد و هندسه عمل می کند، با 
وحدت شروع می کند؛ به واسطه ی تجلی حرکت می کند و دوباره به وحدت باز می گردد. در یک آن ابدیت بهشت و به صورت 
یک نظریه و ناپایداری آن به مثابه یک حقیقت دنیوی را مرور می کند. به بیان درونی ماندالا عبودیت عارف را به عمیق ترین 
معنای کلمه برمی انگیزد؛ یعنی تسلیم نفس )اردلان، 1390، 61(. مورد دیگری که در ارتباط با این بنا وجود دارد استفاده از 
اعداد مقدس است. عدد چهار، نشان دهنده ی چهار جهت اصلی، بازوان صلیب، چهار بهشت و... است. چهار در عهد قدیم، 
عددی نمادین است. مثل چهار رودخانه بهشت و... . وجود عدد چهار در معماری مذهبی نیز بسیار مشهود است. در فرهنگ 
زرتشت پارادایس )بهشت(، مربع )مستطیل( شکل و دارای چهار در )دروازه( هستند. مساجد ایرانی-اسلامی، گاه چهار ایوانی 
)در چهار ضلع( هستند. زیگورات معبد چغازنبیل نیز دارای چهار درب ورودی است. به نظر می رسد که این موضوع می تواند با 
کهن  الگوی چلیپا ارتباط پیدا کند. با توجه به نقل قول های فوق و اظهارات بیان  شده می توان چنین نتیجه گرفت که صرف 
بناهای ماندگار هم  این نکته توجه نمود که در  باید به  بنا نیست؛  الگوهای کهن، دلیل بر ماندگاری و زنده بودن  داشتن 
فرهنگ و هم  مذهب مورد توجه قرار گرفته است و آن هایی که وابسته به ادیان الهی هستند و پیروان فراوان دارند؛ ماندگار 

و جاودان هستند.

۴-۳- مجموعه ی مذهبی سیاحتی میدان نقش  جهان
میدان نقش  جهان از شاهکارهای معماری ایران در دوره ی صفویه است و بر اساس الگوی چلیپا که از طرح های ماندالایی 
است؛ طراحی شده است. مسجد امام، سر در قیصریه، عمارت عالی قاپو و مسجد شیخ لطف  الله عناصر چلیپا هستند )گلابچی 
و زینالی فرید، 1391، 80(. اگرچه به نظر می رسد در این زمینه تا حدودی اغراق  شده و فلسفه ی ماندالا بیشتر در مذاهب 
هندو و بودائی شکل  گرفته است؛ لیکن بحث الگوهای معنوی و مقدس و نقش آن ها در ماندگاری می تواند در معماری نقش 
 آفرین باشد. در این بنا هم توجه به محورهای اصلی میدان تداعی کننده ی الگوی چلیپایی است؛ به طوری که در میدان نقش 
 جهان، فضا متعلق به زمان خاصی نیست. آنچه مهم است این است که الگوی ماندگاری که در طراحی میدان نقش  جهان 
به کار رفته آن چنان با فضا پیوند خورده است که هنوز هم همانند گذشته، کاربری خود را دارد. در این فضا عنصر معنویت 
علاوه بر هندسه قدسی، با وجود دو مسجد در این مکان ظهور می یابد و وجود مساجد هم دلیلی برای حضور انسان در این 

مکان است؛ همچنین وجود بازار قیصریه که خود دلیل دیگری برای جذب مخاطب است.
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۴-۴- بازار تبریز
نظر به ثبت جهانی بازار تبریز در یونسکو، در سال 1389 در اینجا به این اثر ارزشمند اشاره  شده است. بازار تبریز به مثابه 
فاصله ی  در  راسته  کیلومتر  نیم  و  پنج  معادل  طولی  و  هکتار  حدود سی  وسعتی  به  جهان،  آجری  مجموعه ی  بزرگ ترین 
سال های 1255 تا 1275 ساخته  شده و مجموعه ای بی نظیر از تمام تکنیک های سازه طاقی در آن به کار گرفته  شده است 
)پارسی، 1384، 55(. بازار تبریز نماینده تمام نما و دیرپای فرهنگ و اجتماع گذشته شهر تبریز است و تنها محلی است که 
در آن تجارت، مذهب و فرهنگ و عوامل اجتماعی به هم  پیوسته است؛ ازاین رو محل برخورد عقاید و تماس افکار و فرهنگ 
گروه متحد شهری با گروه های روستایی و قبیله ای و فرهنگ وابسته است )سامانی و پورجعفر، 1390، 52(. نکته ی دیگر، 
قرارگیری فضاها در کنار یک دیگر و وجود فرهنگ های متنوع که سبب ایجاد محیطی سالم می نماید. همچنین قرارگیری 
فضاهای تجاری در مجاورت مسجد )عنصر معنوی( خود سبب جذب مخاطب به فضای بازار و زنده ماندن آن می نماید؛ 
بنابراین بازار تبریز علاوه بر رفع نیازهای اقتصادی به بعد معنوی و اجتماعی زندگی انسان توجه داشته و این خود سبب 

سرزندگی بیشتر این فضا شده است.

۴-5- میدان آزادی
میدان آزادی طرحی ماندالایی دارد. خیابان های شهری در چهار جهت به چهار محور مسیر پیاده، سپس به چهارطاق کیهانی 
و در نهایت همه ی این خطوط به مرکز این ماندالای سه بعدی که مرکز آن به سوی آسمان و کیهان اوج می گیرد؛ منتهی 
می شود )گلابچی و زینالی فرید، 1391، 91(. این بنا با توجه به دوره های تاریخی و بیان عظمت ایران، به آینده نیز توجه 
داشته و این ویژگی آن سبب شده تا این بنا به یک  زمان خاص تعلق نداشته باشد. این بنا نمودی مدرن از تلفیق سبک های 
معماری دوران های مختلف ایران است البته برای آنکه در این بنا از طرح ماندالا استفاده  شده است؛ چندان پایه و اساس 

مستندی وجود ندارد.

۴-6- کولوسئوم
کولوسئوم یا کلوسیوم7 یک تماشاخانه در شهر رم در ایتالیا است. کولوسئوم بزرگ ترین تماشاخانه در امپراتوری روم بوده 
است. کولوسئوم ظرفیتی میان 50000 تا 80000 نفر و 80 در ورودی داشته است. ساخت کولوسئوم توسط وسپاسیان بین 
سال های 69 تا 70 میلادی پایه گذاری شد. پس  از آن پسرش تیتوس در سال 80 میلادی کار ساخت آن را در زمین های 
باتلاقی میان تپه های اسکوئیلین و کائلین تمام کرد. البته پس از او دومیتیان )برادر تیتوس( در کولوسئوم تغییراتی اعمال 
سه  که  شده  تشکیل  سطح  چهار  از  کولوسئوم  بیرونی  نمای  کرد.  کامل  روم  در  دائمی  تئاتر  آمفی   اولین  به عنوان  کرد. 
از نظر  را ممکن می سازند.  اندازه عظیم سازه  از نظر ساختاری، قوس ها  از 80 طاق تشکیل شده است.  پایینی آن  سطح 
زیبایی شناختی، طاق ها جنبه ی بصری بخش عمده ساختمان عظیم را سبک می کنند؛ اما از نظر ایدئولوژیک ، آن ها به عنوان 
طاق های پیروزی متعدد عمل می کنند که نشان دهنده این واقعیت است که کولوسئوم از غنایم یهودیه ساخته شده است. 
علاوه بر اندازه و ماندگاری بسیار، معماری کولوسئوم چندین مهندسی قابل توجه را نیز به رخ می کشد که از جمله آن ها 
امکانات رفاهی متفاوت است )Ulrich & Quenemoen, 2013, 292(. در ساخت کولوسئوم از مصالح بومی منطقه استفاده 
شده که نمونه آن ها سنگ آهک تراورتن در نمای بیرونی که از 20 مایلی رم استخراج شده و آجرها و سنگ های آتش فشانی 
قوی اما سبک در دیواره های داخلی است)Coarelli, 2001(. این بنا به مانند میدان آزادی از کهن الگوی ترکیبی بهره گرفته 
که نماد هویت و تمدن و آرمان گرایی و ملی بودن بنا است )سنجری فرد و طوسی، 1395(. در این بنا علاوه بر توجه به 
موارد تاریخی و فرهنگی و نیازهای انسان، از مصالح بومی استفاده ی فراوان شده و تلاش در جهت حداقل تغییرات در محیط 

اطراف در دوره ی ساخت آن مشهود است.
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۴-7- برج ایفل
برج ایفل8 برجی فلزی در میدان شان دو مارس و در کنار رود سن واقع در شهر پاریس است. برج ایفل که زمانی بلندترین 
شناخته   از  یکی  و  جهان  بنای  پربازدیدترین  می شود،  شناخته  فرانسه  نماد  به عنوان  امروزه  می شد،  شناخته  جهان  سازه ی 
شده ترین بناها در جهان است. ساخت برج ایفل در سال 1887 آغاز و در 31 مارس 1889 به پایان رسید. در آغاز برج ایفل 
برای نمایشگاه جهانی و به مناسبت صدمین سالگرد انقلاب فرانسه ساخته شد ولی پس از ساخت این بنا مورد قبول همگان 
واقع نشد و 300 نفر که در بین آن ها می توان از امیل زولا، گی دو موپاسان، شارل گارنیه و هم چنین الکساندر دوما نویسنده 
شهیر فرانسوی نام برد، به ساخت آن شدیداً اعتراض نمودند. ساخت برج ایفل دو سال و دو ماه طول کشید. این برج بر 
روی یک پایه چهار گوش با چهار ستون محصور قرار دارد که هر کدام به نوبه خود توسط هشت جک هیدرولیک پشتیبانی 
می شوند. پایه های چهارگوش برج با بالا آمدن سازه به هم متصل می شوند و یک ابلیسک9 را تشکیل می دهند که در یک 
فانوس بزرگ بر فراز شهر به اوج می رسد؛ بنابراین، وزن به طور مساوی توزیع می شود. به طورکلی، برج به سه سطح و یک 
 .)González-Almeyda, Ayala-Garcia, & Prada-Nuñez, 2021( سکوی میانی بین دو سطح آخر تقسیم شده است
به  از مؤلفه های مدرن و توجه  استفاده  بودن و  نوآورانه  به  با توجه  الگوی چهار طاق است و  تداعی کننده  برج  فرم کلی 

تکنولوژی های روز و نیز تقارن و پایداری در عصر خود مورد اقبال قرار گرفت.

۴-8- برج پیزا
برج پیزا10، در شهر پیزا در ناحیه ی توسکانی ایتالیا با اینکه تنها برج کج جهان نیست، ولی از شناخته شده ترین آن ها است. 
این برج 56.70 متر بلندی و 14500 تن جرم دارد. این برج، نشان اصلی شهر پیزا است و در 1987 نیز در فهرست میراث 
جهانی یونسکو ثبت شد. ساخت این برج در دوره ی رنسانس در 9 اوت 1173 آغاز شد. پس  از آن که پایه های بنا حفر شدند 
معماری کارآزموده به نام دیوتیسالوی که مسئول ساختمان این برج بود، نخستین سنگ آن را بنا نهاد؛ اما چند سال پس از 
آغاز ساخت آن، هنگامی که تنها سه  طبقه پایینی آن به پایان رسیده بود و پیش از آنکه بلندی برج به 12 متر برسد خمیدگی 
برج به سوی جنوب شرقی نشان داده  شده بود. پس  از آن ساخت این برج به مدت 100 سال متوقف شد. انفجار بیش از هزار 
بمب در جنگ جهانی دوم در این شهر و رویداد نزدیک 100 زمین  لرزه ی کوچک و بزرگ در این منطقه، نتوانسته است 
برج کج را به زمین بیندازد و این برج هنوز هم به خمیدگی خود ادامه می دهد. فرم استوانه ای پایدار این برج با نمایی مملو 
از طاق های هم اندازه و نیز بهره برداری از مصلح بومی منطقه از خصوصیات بارز پیزا استر )Herlihy, 1972( فرم اسپیرال 

کیهانی و نیز توجه به عقاید مردم محدوده ی بنا و بکارگیری عناصر معماری ایتالیا در آن مشهود است.

5- یافته ها و بحث
در این پژوهش همان گونه که پیش تر مطرح شد، ابتدا مبانی مربوط به پایداری و جاودانگی مورد بررسی قرار گرفت و سپس 
بر مبنای موضوعات و مؤلفه های مربوطه، بناهایی که دارای موارد مشابه در خصوصیات بوده اند، انتخاب و بررسی شدند. 
بررسی های صورت پذیرفته حاکی از آن است که توجه به موارد معنوی و فرهنگی و اصولًا موارد غیر مادی در طراحی بناها، 
چه در معماری ایرانی و چه در معماری غربی همواره باعث بالا رفتن اقبال عمومی و به تبع آن مقبولیت بیشتر بنا و در نهایت 
جاودانه و ماندگار شدن آن شده است. برخلاف سایر بناهایی که علی رغم هزینه های هنگفت در جهت تزئینات و تجملات 
و موارد مادی، به دلیل عدم توجه به منابع فرهنگی و بومی و خصوصیات معنوی انسانی همواره در طی یک دوره ی کوتاه 
از اقبال عمومی خارج و عموماً منجر به تغییر کاربری شده اند، بناهایی که حتی با کمترین هزینه ها به نسبت سایر بناهای 
هم دوره و مشابه، ولی با توجه به ابعاد معنوی و فطری انسانی و فرهنگی ساخته  شده اند، در طول دوران دچار کمترین تغییرات 

در کاربری و همواره با استقبال عموم مردم بومی و غیربومی مواجه بوده اند.
البته توجه به مسائل مربوط به نیازهای روزمره انسانی از قبیل نیازهای اقتصادی و اجتماعی در جاودانگی آثار مورد بررسی 
بی تأثیر نبوده است، منتهی هرگاه این نیازهای در ترکیب و تعامل با نیازهای معنوی و به موازات آن ها مورد توجه قرار گرفته اند، 
منجر به حصول نتیجه ی مطلوب تر و به فراخور آن بهره مندی از اقبال عمومی بیشتر شده است. برای جمع بندی بناهایی که در 

این پژوهش به آن ها اشاره شد و مقایسه ی آن ها از لحاظ ماندگاری و پایداری، در جدول ذیل بررسی  شده است.
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جدول 5- مقایسه مفهوم ماندگاری و پایداری در آثار معماری ایران و اروپا
توضیحات تکمیلی ویژگی بنا

توجه به فرهنگ استفاده از عناصر معماری ایرانی-اسلامی و توجه به مذهب

ماندگاری

ان
جه

ش 
نق

وجود 2 مسجد در این مجموعه توجه به معنویت

تداوم کاربری بنا تداوم تاریخ و حس تعلق

ارتفاع کم احترام به طبیعت

اجرای مراسم آیینی، ورزشی، اقتصادی شناخت انسان و نیازهایش

چلیپا )صلیب( الگوی کهن

تقارن، تکرار، ریتم، شکست توجه به مبانی زیباشناسی

طرح میدانی در مقیاس ملی نوآوری در اثر

طرح میدانی با این وسعت تا آن زمان وجود نداشته است منحصربه فرد بودن

ایجاد فرصت های شغلی بعد اقتصادی

ایجاد اجتماع صنفی و محلی و سلامت محیط کار به واسطه سلامت اجتماعیمعماری پایدار بعد اجتماعی

توجه به اقلیم بعد زیست محیطی

هم جاودانه است هم پایدار بررسی جاودانگی و پایداری

در طول تاریخ کاربری این بنا تغییر نکرده و تنها در قسمت محوطه بنا قدری تغییر انجام شده است. زندگی در آن 
به همان صورت اولیه ادامه دارد. دلیل ماندگاری آن علاوه بر معنویت وجود الگوهای مشترک و وجود انسان است. توضیحات

استفاده از عناصر معماری ایرانی-اسلامی و توجه به مذهب توجه به فرهنگ

ماندگاری

یز
بر

ر ت
ازا

ب

وجود مسجد در مجاورت بازار توجه به معنویت

تداوم کاربری بنا تداوم تاریخ و حس تعلق

توجه به ویژگی های اقلیمی احترام به طبیعت

نیازهای اقتصادی شناخت انسان و نیازهایش

مجموعه ای از اشکال مربع، مستطیل در نما، مقطع و پلان بازار و فضاهای وابسته الگوی کهن

تقارن، توازن، ریتم، وحدت، مقیاس انسانی توجه به مبانی زیباشناسی

تویزه های  و  طاق  از  ترکیبی  متفاوت،  دهانه های  با  گنبد  پوشش  با  چهارطاقی 
گوناگون نوآوری در اثر

وسعت و نوع معماری خاص ازلحاظ بافت و رنگ منحصربه فرد بودن

ایجاد فرصت های شغلی بعد اقتصادی

ایجاد اجتماع صنفی و محلی و سلامت محیط کار به واسطه سلامت اجتماعیمعماری پایدار بعد اجتماعی

استفاده از منابع انرژی تجدیدپذیر بعد زیست محیطی

هم جاودانه است هم پایدار بررسی جاودانگی و پایداری

در این مجموعه به بعد معنوی، اجتماعی و فرهنگی به موازات بعد اقتصادی توجه شده است بنابراین این مجموعه 
همواره زنده و ماندگار است. توضیحات
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توضیحات تکمیلی ویژگی بنا
استفاده از عناصر معماری ایرانی-اسلامی و توجه به مذهب توجه به فرهنگ

ماندگاری

ی
زاد

ن آ
یدا

م

استفاده از عناصر برگرفته از معماری سنتی ایرانی )طاق کسری، رنگ فیروزه ای( توجه به معنویت
پیوند معماری ایران در دوره های مختلف تداوم تاریخ و حس تعلق

تعریف محدوده فضا با کاشت درختان ردیفی احترام به طبیعت
اجرای مراسم آیین و مراسم ملی شناخت انسان و نیازهایش

مستطیل و مربع ترکیبی شبیه ماندالا الگوی کهن
تقارن، ریتم، وحدت، هماهنگی توجه به مبانی زیباشناسی

نمود مدرن از ادوار مختلف تاریخ ایران نوآوری در اثر
نماد شهر تهران و انتخاب طرح از طریق مسابقه معماری منحصربه فرد بودن

وجود فضاهای تجاری در اطراف آن بعد اقتصادی
اجرای مراسم ملی و وجود فضاهای تجاری و فرهنگیمعماری پایدار بعد اجتماعی

توجه به فضای سبز و ایجاد محصوریت به وسیله درختکاری بعد زیست محیطی
هم جاودانه است هم پایدار بررسی جاودانگی و پایداری

این بنا یک المان شهری ماندگار است که هم به فرهنگ ایران توجه دارد )استفاده از معماری ایرانی اسلامی( و 
هم به الگوهای کهن توضیحات

استفاده از عناصر معماری ایرانی توجه به فرهنگ

ماندگاری

یل
زنب

چغا

عبادتگاه خدایان ایلام توجه به معنویت
استحکام و ایستایی بنا و استفاده از مصالح بوم آورد تداوم تاریخ و حس تعلق

هماهنگی با طبیعت و استفاده از فرم هرمی مانند تپه ها و کوه ها احترام به طبیعت
توجه به نیازهای معنوی )ستایش و نیایش( شناخت انسان و نیازهایش

الگویی شبیه ماندالا الگوی کهن
تقارن، تداعی کننده صلابت کوه ها توجه به مبانی زیباشناسی

دسترسی به بنا به صورت مورب به دلیل اعتقادات مذهبی نوآوری در اثر
مقیاس یادمانی بنا در دوران پیشین منحصر به فرد بودن

- بعد اقتصادی
گردهمایی اقشار مختلف برای انجام مراسم مذهبیمعماری پایدار بعد اجتماعی

توجه به اقلیم بعد زیست محیطی
نه جاودانه است نه پایدار بررسی جاودانگی و پایداری

این بنا کاربری خود را ازدست داده است و همچون یک مانومنت کاربری دارد. توضیحات
استفاده از عناصر معماری روم باستان و مبنای استواری روم توجه به فرهنگ

ماندگاری

وم
سئ

ولو
ک

محل قربانی شدن گلادیاتورها برای رضایت خدایان توجه به معنویت
استحکام بنا و استفاده از مصالح بوم آورد تداوم تاریخ و حس تعلق

- احترام به طبیعت
توجه به نیازهای اقتصادی و اجتماعی و مذهبی شناخت انسان و نیازهایش

استفاده از فرم اسپیرال کیهانی الگوی کهن
تقارن، وحدت، هماهنگی، ریتم توجه به مبانی زیباشناسی

استفاده از معماری طبقاتی بانفوذ مستقیم نور به طبقات به صورت یکنواخت نوآوری در اثر
عدم وجود تئاتر در این مقیاس و ابعاد تا آن دوره منحصر به فرد بودن

کسب درآمد از مراسم و مسابقات بعد اقتصادی
محل اجتماعات مردم و انتقال فرهنگ به سایر اقشارمعماری پایدار بعد اجتماعی

- بعد زیست محیطی
جاودانه است ولی پایدار نیست بررسی جاودانگی و پایداری

این بنا به دلیل توجه به جنبه های تاریخی و فرهنگی و مذهبی منطقه خود کاربری اصلی خود را ازدست داده ولی 
کماکان مورد اقبال عمومی است. توضیحات
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توضیحات تکمیلی ویژگی بنا

استفاده از مؤلفه های معماری مدرن توجه به فرهنگ

ماندگاری

فل
 ای

رج
ب

- توجه به معنویت

اضافه شدن به کاربری های بنا در طول زمان تداوم تاریخ و حس تعلق

جداسازی محدوده به وسیله فضای سبز احترام به طبیعت

توجه به نیازهای تکنولوژی روز شناخت انسان و نیازهایش

استفاده از فرم مثلث به جهت تأکید به پایداری بنا )طاق کیهانی( الگوی کهن

تقارن، هماهنگی، ریتم توجه به مبانی زیباشناسی

نماد معماری مدرن و تولد سبک جدید معماری نوآوری در اثر

بزرگ ترین و اولین سازه فلزی در این ابعاد تا آن زمان منحصر به فرد بودن

- بعد اقتصادی

-معماری پایدار بعد اجتماعی

توجه به فضای سبز بعد زیست محیطی

هم جاودانه است هم پایدار بررسی جاودانگی و پایداری

این بنا به دلیل نوآوری و تبدیل شدن به یک المان تاریخی-توریستی بدون تغییر کاربری کماکان در حال استفاده 
و اقبال عمومی قرار دارد. توضیحات

استفاده از عناصر معماری ایتالیا توجه به فرهنگ

ماندگاری

یزا
ج پ

بر

ساختمان ناقوس کلیسای جامع پیزا است که در جوار گورستان آن قرار گرفته است. توجه به معنویت

تلاش در جهت حفظ کلیت بنا در طول دوران تداوم تاریخ و حس تعلق

استفاده گسترده از فضای سبز جهت فضاسازی مجموعه احترام به طبیعت

توجه به نیازهای معنوی )ستایش و نیایش(. شناخت انسان و نیازهایش

ستون و اسپیرال کیهانی الگوی کهن

تقارن، ریتم، تکرار، وحدت، هماهنگی توجه به مبانی زیباشناسی

استفاده از معماری طبقاتی و تزیینات سنگی در نما نوآوری در اثر

بلندترین برج سنگی یکپارچه در آن محدوده منحصر به فرد بودن

- بعد اقتصادی

محل اجتماعات مذهبی و مراسم ملیمعماری پایدار بعد اجتماعی

توجه به فضای سبز بعد زیست محیطی

جاودانه است ولی پایدار نیست. بررسی جاودانگی و پایداری

این بنا کاربری اصلی خود را در طول زمان از دست  داده است و صرفاً به عنوان منطقه توریستی مورد بهره برداری 
قرار می گیرد. توضیحات
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6- نتیجه گیری
با استناد به مطالب یاد شده می توان نتیجه گرفت که ماندگاری از لحاظ کالبدی از اهداف پایداری محسوب می شود؛ چراکه 
بدون توجه به اصول و مبانی ایستایی و مقاومت ابنیه، هیچ بنایی نمی تواند ماندگار باشد. آنچه مشخص است این است که 
امکان مرزبندی مشخص بین این دو واژه دشوار است. آنچه به عنوان ماندگاری در معماری بیان شد؛ داشتن یک معماری 
»زنده و پویا« است که منحصر به زمان خاصی نیست، بلکه در تاریخ ماندگار و جاودانه است. ماندن یعنی وجود جسم و روح 
توأم با هم. هم کالبد جسم بماند و هم روح آن. ماندگاری نوعی تداوم تاریخی و تداوم فرهنگی به همراه زنده  بودن بنا تلقی 
می شود. زنده  بودن بنا همان پیوندی است که بین گذشته و حال و آینده به وجود می آید و منجر به تشخیص هویت می شود. 
از جدول 5 چنین بر می آید که استفاده از الگوی مشترک می تواند شرط لازم برای ماندگاری بنا باشد؛ اما شرط کافی برای 
ماندگاری و جاودانی بنا نیست؛ چه  بسا بنای چغازنبیل یا تخت جمشید که از این الگوها استفاده کرده اند؛ اما تنها به عنوان یک 
بنای تاریخی مانده اند؛ ولی جاودانه نشده اند می توان عدم حضور معنویت و نقش انسان در فضا را یکی از دلایل این بحث 
دانست. چراکه با حضور انسان و شناخت اوست که فضا زنده می ماند. پس آنچه لازم است تا بنایی ماندگار و جاودانه شود؛ 
این است که عنصر معنویت در معماری حضور یابد و هم بتواند مخاطب را جذب کند. پس نباید معماری به گونه ای باشد که 
تحت تأثیر شرایط زودگذر و مد روز و برای جنبه های صرفاً منفعت طلبانه قرار گیرد؛ بلکه باید فضای خلق  شده را با انسان 
زمینی، عالم معنا و طبیعت پیوند دهد. آنچه امروز در معماری شاهد آن هستیم نبود »معنی« در معماری است چراکه معمار 
به جای توجه به ذات باری تعالی که مظهر جاودانگی است؛ و همچنین نیازهای واقعی انسان به عنوان »خلیفه اله« و الگوهای 
فرهنگی که با اندک تغییری می توان آن ها را به شکل امروزی بیان نمود؛ خود را به امکانات و تکنولوژی و ابزارها متصل 
می بیند؛ که همگی جنبه ی مصرفی و زودگذر دارد؛ به زبانی دیگر ابزارها جای هدف را گرفته اند. با استناد به مطالب ارائه  
شده در این پژوهش تفاوت اصلی معماری ماندگار با پایدار را می توان در »بی توجهی به معنی، ظهور و نمود عنصر معنویت« 

دانست. این پدیده موجب حفظ فرهنگ، هویت و سرمایه فرهنگی در هر جامعه می شود.
البته باید این موضوع را در نظر گرفت که علی رغم تلاش فراوان و مطالعه بسیار در جهت انتخاب بهترین نمونه های جاودان 
و ماندگار و قابل تعمیم و با توجه به بزرگی جامعه مورد بحث و عدم امکان بررسی تک به تک بناها با خصوصیات مشابه موارد 
ذکرشده در این پژوهش، امکان نتیجه گیری  کامل و تعمیم آن به کلیه ی بناهای ساخته  شده کمی دور از منطق به نظر 
می رسد، لذا یافته ها به صورت پیشنهادی به طراحان در مسیر طراحی های آتی در جهت کسب نتایج بهتر و دارای مقبولیت 
بیشتر در جامعه ارائه می شود. به عبارتی اگر در مسیر طراحی بناها از موارد ذکر شده بهره گیری شود، می تواند منجر به تولید و 
ساخت بناهایی از جنس جاودانگی و به تبع آن تغییر سیمای ذهنی مردم در شهرها و تغییر گرایش های آن ها شود که این مهم 
در طول دوران می تواند تبدیل به تغییر هنجارهای جاری در جامعه معماری شود. ساده ترین راهکار در جهت انجام این امر، 
توجه به نیازهای اجتماعی و فرهنگی و معنوی افرادی است که بنای مورد نظر در محدوده ی زندگی آن ها در حال طراحی 

و ساخت است که این امر با تهیه پرسشنامه و یا مطالعه در خصوص عقاید غالب مردم منطقه پیش از طراحی میسر است.
موضوع قابل  توجه این است که با توجه به خصوصیات بناهای اروپایی بررسی  شده و مقایسه آن ها با موارد ایرانی مشابه از 
لحاظ ماندگاری، این گونه به نظر می رسد که بناهایی که دارای بعد معنوی و توجه به معنا بوده اند دارای ماندگاری بیشتر و 
به فراخور آن از اقبال عمومی بیشتری برخوردار بوده اند. بنابراین می توان این گونه استنباط نمود که به  مرور زمان و با تغییر 
تفکر غرب در خصوص فلسفه ی طراحی، برخلاف باور عموم مردم که بر این باورن که فلسفه غرب صرفاً به مسائل فیزیکی 
توجه دارد، تفکر و فلسفه غرب در طراحی به سمت مسائل معنوی و متافیزیکی گرایش پیدا نموده و در این مبحث تفکرات 
غرب و شرق فاصله ی بسیار کمی را دارا هستند. به عبارتی روند تغییر تفکر و سلیقه ی فکری غربی از فیزیکی دور و به 

متافیزیکی نزدیک شده است.
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پی نوشت 
1- Lynch
2- Presisternce
3- Durability
4- Organization of Economic Cooperation and Development
5-Spintus
6-Unique

.)Colosseum( به لاتین ،Colosseo به ایتالیایی ،Amphitheatrum Flavium یا Amphitheatrum Novum  7- نام باستانی
Tour Eiffel [tuʁ ɛfɛl[ 8- به فرانسوی

9-Obelisk
Torre pendente di Pisa :10- به ایتالیایی
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